
�

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

 
n.   82   del registro 

 

OGGETTO:  Istituto Tumori Giovanni Paolo II c/ C.M. – Liquidazione e pagamento acconto spese 
legali in favore dell’avv. Paola Pippi.  

 
L’anno 2011, il giorno   NOVE  del mese di  MARZO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, 

già Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

sulla base della istruttoria  e della proposta dell’area affari generali e legali      

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 

Premesso: 

che, con ricorso ex art.  696 bis c.p.c, il sig. C.M. conveniva in giudizio, dinanzi il Tribunale di Grosseto, la AUSL 9 di 
Grosseto e la dottoressa M.M.G. al fine di conseguire il risarcimento dei danni asseritamente subiti a causa di un’errata 
diagnosi di “neoplasia polmonare con indicazioni al trattamento oncologico”, che porto’ lo stesso a sottoporsi ad un 
trattamento farmacologico invasivo chemioterapico, inutile e dannoso; 

che la dottoressa M.M.G. si costituiva in giudizio eccependo la propria completa estraneità all’errore diagnostico a lei 
addebitato e, pertanto, chiedeva la sua estromissione dal procedimento; 

che la AUSL 9 di Grosseto, anch’essa costituita in giudizio, eccepiva che l’Ospedale Oncologico di Bari confermava la 
diagnosi di neoplasia polmonare sx sottoponendo il ricorrente a quattro cicli di trattamento antiblastico; 

che, a seguito della costituzione in giudizio dell’AUSL 9 di Grosseto, il ricorrente chiedeva, ed otteneva, l’autorizzazione 
ad integrare il contradditorio nei confronti dell’Ospedale Oncologico di Bari; 

Rilevato: 

che l’Ente, con delibera n. 492 del 10 dicembre 2010, conferiva all’avv. Teresa Cutrone, direttore dell’area affari generali 
e legali dell’Istituto Tumori, il mandato per la difesa dell’Ente nel giudizio promosso dal sig. C.M , dinanzi al Tribunale di 
Grosseto conferendo alla stessa piena facoltà di nominare un avvocato domiciliato su Grosseto per il deposito degli atti e 
per presenziare le udienze; 

che, con nota del 9 dicembre 2010, l’avv. Teresa Cutrone trasmetteva all’avv. Paola Pippi, scelta dalla stessa quale 
domiciliatario su Grosseto, la comparsa di costituzione e risposta, unitamente al fascicolo di parte; 

che, con nota prot. n. 1803 del 08 febbraio 2011, l’avv. Paola Pippi, chiedeva a titolo di anticipazione per spese, diritti ed 
onorari, un acconto di euro 249,60; 

Sentiti i  pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 

 

 

 

����������������	
����������������

���������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������� �!"#$%�&����

�

�

�



D E L I B E R A 
 

�� Di liquidare e pagare, in favore dell’avv. Paola Pippi con studio in Grosseto al Viale Ombrone n. 7, – P.I. 
01362720532 per le causali di cui in premessa, la somma di � 249,60 di cui euro 8,00 per CAP (4%) ed euro 41,60 
per IVA (20%) salvo conguaglio in sede di liquidazione totale dei diritti ed onorari. 

�� Di dare mandato all'area gestione risorse finanziarie di provvedere al complessivo pagamento di euro 249,60 a 
mezzo bonifico bancario presso la UGF Banca - Agenzia  Via Adige - Grosseto -  cod. IBAN ************************ 
intestato a “Studio Associato “Avvocato Pippi Avvocato Teglielli e Avvocato De Martis”. 

�� Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso sull'Albo Pretorio e sul sito web 
dell'Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 
 
 
Il Responsabile del procedimento    Il Dirigente dell’Area  Affari Generali e Legali 
f.to: Sig.ra Apollonia Morisco      f.to: Avv. Teresa Cutrone 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  10.03.2011  al   in corso 
  

Bari,   10.03.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


